PAGE
2

 22.01.2020 г. №8
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»

УКОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ, ОДОБРЕНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПЕРЕЧНЯ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ НА 2020 ГОД
В целях упорядочения и качественной организации работы по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2020 году, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  постановлением Правительства Иркутской области от 14 февраля 2019 года № 108-пп "О предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию перечня проектов народных инициатив", руководствуясь ст.46 Устава Уковского муниципального образования, администрация Уковского муниципального образования:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке формирования, одобрения и реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2020 год.
2. Назначить ответственным лицом Кулинич О.А., ведущего специалиста администрации Уковского муниципального образования, за:

 - формирование проекта перечня проектов народных инициатив; подготовку и опубликование проектов муниципальных правовых актов о назначении публичных слушаний по одобрению мероприятий перечня, об установлении расходных обязательств Уковского муниципального образования, связанных с реализацией мероприятий перечня; организацию и проведение публичных слушаний; подготовку и направление документов необходимых для предоставления субсидии в управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по региональной политике;

– подготовку и представление в отдел закупок управления экономики и промышленности  администрации  муниципального образования «Нижнеудинский район» документов и информации, необходимых для осуществления закупок, товаров, работ, услуг (в целях реализации мероприятий перечня) в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; осуществление контроля за исполнением поставщиками (подрядчиками, исполнителями) условий заключенных муниципальных контрактов, предоставление копий платежных поручений и отчета об использовании субсидии в министерство экономического развития Иркутской области.
3. Настоящее постановление с приложением опубликовать в  «Вестнике Уковского муниципального образования»  и разместить на официальном сайте администрации Уковского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Уковского
муниципального образования
А.А.Савин

	       Утверждено Постановлением         администрации Уковского   муниципального образования

от 22 января 2020 г. № 8

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке формирования, одобрения и реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2020 год

1. Настоящее Положение устанавливает условия и порядок формирования, одобрения и реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2020 год в Уковском муниципальном образовании (далее – перечень).
2. Администрация Уковского муниципального образования в срок до 1 марта 2020 года формирует проект перечня, соответствующий следующим требованиям:

реализация полномочий, установленных статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

период реализации проектов народных инициатив перечня – до 30 декабря 2020 года;

отсутствие в перечне мероприятий проектов народных инициатив по софинансированию объектов капитального строительства муниципальной собственности;

мероприятия проектов народных инициатив перечня не должны быть включены в государственные программы и ведомственные целевые программы Иркутской области;

имущество, включая земельные участки, предназначенные для реализации мероприятий проектов народных инициатив, должны находиться в муниципальной собственности Уковского муниципального образования или быть переданы Уковскому муниципальному образованию в установленном порядке.

3. В срок до 1 марта 2020 года администрация Уковского муниципального образования обеспечивает принятие и опубликование муниципального правового акта о назначении схода (собрания) по одобрению мероприятий перечня, в котором должны содержатся:

1) заявку на предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2020 год;

2) документы об одобрении Мероприятий по итогам проведенных сходов граждан, собраний граждан или других форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении – для муниципальных образований, наделенных статусом поселения;
3) заверенные в установленном порядке копии документов, подтверждающих право собственности (пользования) муниципального образования на имущество, включая земельные участки, предназначенное для реализации Мероприятий;
4) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, содержащую сведения о наличии в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию Мероприятий в году предоставления субсидий;
5) заверенную в установленном порядке копию муниципального правового акта;
6) заверенную в установленном порядке копию заключения экспертизы либо письменное обязательство (для муниципальных образований, включивших в Заявку мероприятие по капитальному ремонту);

7) заверенную в установленном порядке копию локальной ресурсной сметы и (или) дефектные ведомости на выполнение работ по текущему ремонту в случае, если стоимость этих работ превышает 300 тыс. рублей (для муниципальных образований, включивших в Заявку мероприятие по текущему ремонту).
4. В установленные муниципальным правовым актом, указанным в п. 3 настоящего Положения, день, время и месте администрация Уковского муниципального образования осуществляет организацию и проведение схода (собрания).

Прибывшие на сход (собрания) участники подлежат регистрации уполномоченным должностным лицом администрации Уковского муниципального образования, в листе регистрации, в котором указываются фамилия, имя, отчество, серия и номер документа, удостоверяющего личность и при необходимости подтверждающего его полномочия как представителя, место регистрации (жительства).

Председательствующий схода (собрания) представляется и открывает заседание, оглашает тему собрания, представляет инициаторов проведения собрания, участников (экспертов, иных лиц, подавших заявку на участие), секретаря заседания, ведущего протокол.

Протокол подписывается председательствующим на сходе (собрании) и секретарем. В протоколе схода ( собрания) в обязательном порядке должны быть отражены позиции и мнения участников собрания по каждому из обсуждаемых вопросов, высказанные ими в ходе собрания.

После заслушивания мнений участников схода (собрания) определяются вопросы, которые выносятся на голосование.

После определения вопросов проводится голосование. Подсчет голосов осуществляется председателем и секретарем, что отражается в протоколе  схода (собрания)
Решение по результатам схода (собрания) принимается большинством голосов от числа присутствующих участников схода (собрания) и фиксируется в протоколе. Протокол собрания оглашается секретарем.

Материалы схода (собрания) хранятся в администрации Уковского муниципального образования в течение срока его полномочий, а по истечении этого срока передаются в архив.

5. В целях предоставления субсидии из областного бюджета бюджету Уковского муниципального образования на софинансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня администрация Уковского муниципального образования в срок до 1 марта  2020 года представляет в управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по региональной политике:

1) перечень проектов народных инициатив;
2) документы об итогах, проведенных в 2020 году сходов граждан, конференций граждан (собрания депутатов), собраний граждан или других форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении об одобрении перечня;
3) материалы, обосновывающие объемы финансирования мероприятий по текущему и (или) капитальному ремонту объектов социальной сферы муниципальной собственности и водоснабжения населения.

6. После предоставления субсидии министерством экономического развития Иркутской области администрация Уковского муниципального образования:
1) обеспечивает принятие и опубликование муниципального правового акта об установлении расходных обязательств Уковского муниципального образования, связанных с реализацией мероприятий перечня, включает указанные расходы в перечень расходных обязательств Уковского муниципального образования и бюджет Уковского муниципального образования;
2) обеспечивает софинансирование мероприятий, за счет средств бюджета Уковского муниципального образования, целевое, адресное и эффективное использование бюджетных средств;

4) осуществляет закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

5) возвращает неиспользованный остаток субсидии в областной бюджет в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) представляет отчет об использовании субсидии в целях  софинансирования расходных  обязательств  в министерство экономического развития Иркутской области в срок до 01 февраля 2021 года по  реализации мероприятий  перечня  проектов  народных  инициатив.

PAGE